
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

 

 

 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JANEIRO/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO NO SITE: 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Emitido em: 02/2020 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2 

 

Reitor 

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral 

João Roberto Moro 

 

Diretora Adjunta de Administração 

Jade Schevenin 

 

Diretor Adjunto Educacional 

André Marcelo Panhan 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Karin Rumiko Kagi 

 

Coordenador de Extensão 

Enzo Gaudino Mendes 

 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Alexandre Fonseca Jorge 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Vanderlei Benedito da Silva Filho 

 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Henrique José Dorigo 

 

Coordenador de Contabilidade e Finanças 

Eric Douglas Nakazawa 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Victor Hugo Fonseca Campos 

 

Coordenador de Licitações e Contratos 

Anderson Caldas Cailleaux 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Rosalvo Soares Cavalcante Filho 

 

Coordenadora de Biblioteca 

Mayara Fernanda Oliveira Lima Rodrigues 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

3 

 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Camila Fátima dos Santos 

 

Coordenadora Sociopedagógica 

Alessandra Casimiro de Souza Matricaldi 

 

Coordenador do curso de Engenharia de Controle e Automação 

Adilson de Souza Cândido 

 

Coordenadora do curso de Licenciatura em Matemática 

Marina Mitie Gishifu Osio 

 

Coordenador do curso Técnico Concomitante ou Subsequente  

em Mecatrônica 

Luciano Guimarães Mendes 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Eletroeletrônica 

Vitor Garcia 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Informática 

Fernando Rodrigues 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Mecânica 

Rubens Pantano Filho 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 

Letícia Souza Netto Brandi 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial 

Wagner Ideali 

 

Coordenadora do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Estratégica de 

Tecnologia da Informação 

Cristina Corrêa de Oliveira 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS .......................................................................................... 5 

1.1 PORTARIAS ................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS ............................................................................................ 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei nº 

4.965/1966. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

5 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0001/2020, DE 06 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; e do processo 23312.000003.2020-87, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Luiz Nelson Viana Fillho, SIAPE 1993864,  

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório – área de Infomática, pertencente ao quadro 

permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Tecnologia da Infornação 

(FG-2) do câmpus, no período entre 13 a 31/01/2020, por motivo de férias do titular.  

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0002/2020, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; RESOLVE 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados como membros da 

Equipe de Planejamento da Contratação de Serviço de Acesso à Internet por meio de 

Conectividade IP. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

6 

 

 Sandra Cristina Martins de Oliveira - integrante requisitante 

 Luiz Nelson Viana Filho - integrante técnico 

 Inês Alves Moreira Dorigo - integrante administrativo  

 

Art. 2º - Esta portaria entre em vigor nesta data e tem vigência até 

30.06.2020. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0003/2020, DE 09 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta das Portarias nº 

3.903, de 04.11.2015, e nº 1.523, de 16.05.2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a Comissão de Matrícula do Câmpus Bragança 

Paulista: 

 Camila Fátima dos Santos - coordenadora de Registros Acadêmicos 

 Alessandra Casimiro de Souza Matricaldi - representante da Coordenadoria 

Sociopedagógica 

 Victor Hugo de Campos - representante do Ensino 

 Ariana Paula da Costa Silva - representante do Ensino 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

7 

 

 Adriana Lustosa de Almeida - representante de outros setores do câmpus 

 Denise Barreira Fernandes de Campos - representante de outros setores do câmpus 

 Renato Labbate - representante de outros setores do câmpus 

 Tamiris Batista Leite - representante de outros setores do câmpus 

 

Art. 2º - As atribuições desta comissão são auxiliar a Coordenadoria de 

Registros Acadêmicos (CRA), nos períodos de matrículas dos processos seletivos dos 

cursos técnicos e superiores de graduação, como descrito na Portaria nº 1.523, de 

16.05.2018. Tem como objetivo de receber e analisar os documentos de matrícula; efetuar 

a análise socioeconômica dos documentos referentes à renda; a análise dos documentos das 

cotas; a análise e a verificação dos documentos acadêmicos que deram ensejo ao ingresso; 

realizar a autenticação das cópias apresentadas (apor carimbo de confere com o original, 

assinar e datar) e realizar a captura de fotos e digitais para emissão da carteira de estudante, 

a partir do 11º dia de aula.  Cabe a esta comissão deferir ou indeferir a matrícula do(a) 

estudante junto à CRA. 

 

Art. 3º - Considerando a alta demanda durante o período de matrícula, os 

horários de trabalho dos membros desta comissão podem ser alterados mediante 

convocação da presidente para melhor atendimento do público. 

 

Art. 4º - Esta portaria entre em vigor nesta data e tem vigência até vigência 

até  31/03/2020. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

8 

 

PORTARIA Nº BRA.0004/2020, DE 10 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do Processo 23312.001250.2019-67, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ANULAR a Portaria nº BRA.0193/2019, de 11 de dezembro de 

2019, que dispunha sobre a substituição do Coordenador de Gestão de Pessoas. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0005/2020, DE 13 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; e do processo 23312.000012.2020-78, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Jonas Gonçalves Rossi, SIAPE 1993862, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente 

deste IFSP, para substituição do Coordenador de Gestão de Pessoas (FG-2) do câmpus, no 

período entre 13/01/2020 a 18/01/2020, por motivo de férias do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

9 

 

PORTARIA Nº BRA.0006/2020, DE 13 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; e do processo 23312.000007.2020-65, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Inês Alves Moreira Dorigo, SIAPE 

2275014, ocupante do cargo de Tecnóloga em Gestão Pública, pertencente ao quadro 

permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Licitações e Contratos (FG-1) 

do câmpus, no período entre 13/01/2020 a 24/01/2020, por motivo de férias do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0007/2020, DE 15 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta das Portarias nº 

3.903, de 04.11.2015; RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Rosalvo Soares Cavalcante Filho 

(SIAPE 1923383), como fiscal titular, e Ismael Marques Júnior (SIAPE 2149512), como 

fiscal substituto, para, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

10 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

02344/2020 

Cooperativa Coagrosol - 

Cooperativa dos 

Agropecuaristas Solidários 

de Itapólis - CNPJ: 

03.754.929/0001-02 

Aquisição de gêneros alimentícios (sucos) 

da agricultura familiar para atendimento ao 

Programa de Aquisição de Alimentos 

(PAA) 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Licitações e Contratos, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

Art.   3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência de 

31.12.2020. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0008/2020, DE 15 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta das Portarias nº 

3.903, de 04.11.2015; RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Rosalvo Soares Cavalcante Filho 

(SIAPE 1923383), como fiscal titular, e Ismael Marques Júnior (SIAPE 2149512), como 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

11 

 

fiscal substituto, para, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

Contrato nº Empresa Objeto 

03344/2020 

Cooperativa Agropecuária 

Dourados -  CNPJ n.º 

20.475.773/0001-31 

Aquisição de gêneros alimentícios (sucos) 

da agricultura familiar para atendimento ao 

Programa de Aquisição de Alimentos 

(PAA) 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Licitações e Contratos, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

Art.   3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência de 

31.12.2020. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0009/2020, DE 15 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta das Portarias nº 

3.903, de 04.11.2015; RESOLVE: 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

12 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Vanderlei Benedito da Silva Filho (SIAPE 

2037891) como fiscal para, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, exercer a 

fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

11344/2019 

3D Projetos e 

Assessoria em 

Informática Ltda -  

 CNPJ  n.° 

07.766.048/0001-54 

Aquisição de 1 (um) Storage NAS (Network 

Attached Storage), unidade de armazenamento 

conectado a rede LAN, projetado para ambientes 

corporativos, com 12 baias de unidades SATA de 

3.5" e no mínimo 10 HDDs (discos rígidos) de 10TB 

cada (total de 100TB) instalados (necessário a 

quantidade par de HDDs para o correto 

funcionamento), ao Câmpus Bragança Paulista do 

IFSP, conforme condições, exigências e quantidades 

estabelecidas no Termo de Referência, anexo do 

Edital. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Licitações e Contratos, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

Art.   3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência de 

26.11.2020. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

13 

 

PORTARIA Nº BRA.0010/2020, DE 21 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta das Portarias nº 

3.903, de 04.11.2015; RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Sergio Ricardo Pacheco (SIAPE 

1913814) e Vitor Garcia (SIAPE 1809678) como fiscais para, nos termos do artigo 67 da 

Lei nº 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

Contrato nº Empresa Objeto 

04344/2020 

Participativa 

Tecnologia LTDA. 

- CNPJ/MF 

09234872/0001-99. 

Aquisição de 03 Impressoras 3Ds por deposição de 

materiais plásticos, conforme especificações e 

quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão nº 

29/2018. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Licitações e Contratos, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

Art.   3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência de 

30.06.2020. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

14 

 

PORTARIA Nº BRA.0011/2020, DE 24 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta das Portarias nº 

3.903, de 04.11.2015; RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Mauricio Costa Carreira (SIAPE 

1578084) e Rubens Pantano Filho (SIAPE 2163216), como fiscais para, nos termos do 

artigo 67 da Lei nº 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo 

relacionado: 

Contrato nº Empresa Objeto 

12344/2019 

Azeheb Indústria de 

Equipamentos Ltda. 

-  CNPJ/MF 

01.199.377/0001-84. 

Aquisição de Equipamentos de Física para os 

Câmpus do IFSP conforme condições, quantidades, 

exigências e estimativas, estabelecidas no Termo de 

Referência e no Apêndice I do TR. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Licitações e Contratos, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

Art.   3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência de 

28.11.2020. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

15 

 

PORTARIA Nº BRA.0012/2020, DE 24 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta das Portarias nº 

3.903, de 04.11.2015; RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Mauricio Costa Carreira (SIAPE 

1578084) e Rubens Pantano Filho (SIAPE 2163216), como fiscais para, nos termos do 

artigo 67 da Lei nº 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo 

relacionado: 

Contrato nº Empresa Objeto 

13344/2019 

Inova Comercial & 

Transportes 

Rodoviários Eireli. 

-  CNPJ/MF 

21.286.632/0001-33 

Aquisição de Equipamentos de Física para os 

Câmpus do IFSP conforme condições, quantidades, 

exigências e estimativas, estabelecidas no Termo de 

Referência e no Apêndice I do TR. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Licitações e Contratos, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

Art.   3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência de 

29.11.2020. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

16 

 

PORTARIA Nº BRA.0013/2020, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta das Portarias nº 

3.903, de 04.11.2015; RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Ariana Paula da Costa Silva (2145971), 

como fiscal titular, e Ismael Marques Junior (2149512), como fiscal substituto, para, nos 

termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do 

contrato abaixo relacionado: 

Contrato nº Empresa Objeto 

01344/2020   

Mam Eventos, Comércio e 

Serviços Eireli ME - 

CNPJ/MF 26.704.711/0001-

30 

Aquisição  de sanduíches naturais, 

conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas no Edital e seus 

anexos 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Licitações e Contratos, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

Art.   3º - Esta portaria entra em vigor em 28.01.2020 e tem vigência de 

12.02.2021. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

17 

 

PORTARIA Nº BRA.0014/2020, DE 30 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta das Portarias nº 

3.903, de 04.11.2015; RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Victor Hugo Fonseca Campos 

(2038977), como fiscal titular, e Ariana Paula da Costa Silva (2145971), como fiscal 

substituta, para, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

Contrato nº Empresa Objeto 

09344/2019 

Cooperativa dos Produtores 

Rurais Entre Serras e Águas -  

 CNPJ nº 09.261.394.0001-06 

Aquisição de gêneros alimentícios 

(Tangerina Ponkan) da agricultura familiar 

para atendimento ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar – PNAE, conforme 

especificações constante no edital de 

chamada pública e em seus anexos. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Licitações e Contratos, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

Art.   3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência de 

21.11.2020. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

18 

 

PORTARIA Nº BRA.0015/2020, DE 30 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta das Portarias nº 

3.903, de 04.11.2015; RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Victor Hugo Fonseca Campos 

(2038977), como fiscal titular, e Ariana Paula da Costa Silva (2145971), como fiscal 

substituta, para, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

Contrato nº Empresa Objeto 

10344/2019 

Cooperativa dos Produtores 

Rurais Entre Serras e Águas -  

 CNPJ nº 09.261.394.0001-06 

Aquisição de alimentos da agricultura 

familiar, (abacate) na modalidade Compra 

Institucional, do Programa de Aquisição de 

Alimentos (PAA), para atendimento da 

demanda dos órgãos e entidades da 

administração pública federal, de acordo 

com o edital da Chamada Pública n.º 

06344/2019 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Licitações e Contratos, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

Art.   3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência de 

31.08.2020. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

19 

 

PORTARIA Nº BRA.0016/2020, DE 30 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta das Portarias nº 

3.903, de 04.11.2015; RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Andre Marcelo Panhan (1914923), como 

fiscal titular, e Camila Fatima dos Santos (1743172), como fiscal substituta, para, nos 

termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do 

contrato abaixo relacionado: 

Contrato nº Empresa Objeto 

08344/2019 

Henrinox 

Equipamentos 

Distribuidora e 

Serviços Eireli – ME 

-  CNPJ/MF nº 

18.355.569/0001-35 

Aquisição de contêineres, marítimos ou metálicos, 

devidamente caracterizados e instalados, para o 

Câmpus Bragança Paulista do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, 

conforme condições, exigências e quantidades 

estabelecidas no Termo de Referência, anexo do 

Edital. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Licitações e Contratos, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

Art.   3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência de 

07/05/2020. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

20 

 

PORTARIA Nº BRA.0017/2020, DE 30 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta das Portarias nº 

3.903, de 04.11.2015; RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Murilo Jose de Carvalho (2234843) e 

Pedro Luis Calheiros da Silva (2392569) como fiscais para, nos termos do artigo 67 da Lei 

nº 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

Contrato nº Empresa Objeto 

05344/2020 

Evolution Comércio 

de Componentes 

Eletrônicos EIRELI 

- CNPJ/MF nº 

34.383.762/0001-36 

Aquisição de materiais de consumo para manutenção 

do funcionamento dos laboratórios de mecânica e 

eletrônica do Campus Bragança Paulista do IFSP 

conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas no Edital e seus anexos. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Licitações e Contratos, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

Art.   3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência de 

30/04/2020. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

21 

 

PORTARIA Nº BRA.0018/2020, DE 30 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta das Portarias nº 

3.903, de 04.11.2015; RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Murilo Jose de Carvalho (2234843) e 

Pedro Luis Calheiros da Silva (2392569) como fiscais para, nos termos do artigo 67 da Lei 

nº 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

Contrato nº Empresa Objeto 

06344/2020 

Eliana Galdino 

Soares Componente 

- ME. - CNPJ/MF 

sob o nº 

22.860.881/0001-53 

Aquisição de materiais de consumo para manutenção 

do funcionamento dos laboratórios de mecânica e 

eletrônica do Campus Bragança Paulista do IFSP 

conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas no Edital e seus anexos. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Licitações e Contratos, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

Art.   3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência de 

30/04/2020. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

22 

 

RELATÓRIO 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

Janeiro 1 18 

 

 

 


